
DEL 29-09-2021

Il responsabile del procedimento: Burchini Maria
Teresa

Istruttore  ROSSI ANDREA

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: COORDINAMENTO TECNICO - SCIENTIFICO E ORGANIZZATIVO -
GESTIONALE DELL'ECOMUSEO DEL CASENTINO. PROROGA
DELLA CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

DETERMINAZIONE N.
1655

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

questa Unione dei Comuni esercita per tutti i comuni aderenti, tra i servizi dalla data della-
trasformazione della Comunità Montana e quindi dal 1.1.2012, il Sistema Ecomuseale del
Casentino e le iniziative turistico - culturali di rilevanza sovracomunale;

il sistema ecomuseale del Casentino è composto da una serie di antenne territoriali e centri di-
documentazione situati in tutto il territorio di competenza, oltre che nei territori comunali di
Pratovecchio Stia, Bibbiena, Capolona e Subbiano;

la gestione del servizio si è svolta avvalendosi per la Direzione e il Coordinamento del-
medesimo, nonché per lo svolgimento delle funzioni stabilite dall’art. 4.3 del Regolamento della
Rete Ecomuseale, approvato con Del. di Consiglio del 29/11/2013, della collaborazione
professionale dell’Arch. Andrea Rossi – P.IVA. 01617260516 – Via Garibaldi, 7 – 52015
Pratovecchio Stia;

RICHIAMATO:

la det. N. 1140 del 29/09/2017 dalla quale si evince che il rapporto convenzionale con l’arch.-
Rossi, della durata di anni quattro, risulta in essere in scadenza alla data del 30 settembre
2021;

l’Incarico di prestazione di opera intellettuale sottoscritto dall’Unione dei Comuni e dall’Arch.-
Andrea Rossi,  in cui all’articolo n. 2 (due) viene stabilito che, in coerenza con quanto previsto
dal bando della selezione pubblica, esso è prorogabile per un periodo di ugual durata e
comunque per un periodo massimo di anni quattro;

CONSIDERATO CHE in coerenza con quanto stabilito dai criteri per il riconoscimento di progetto di
interesse regionale, risulta opportuno che l’Ecomuseo del Casentino garantisca al suo interno la
presenza di alcune professionalità, in parte già ascrivibili peraltro al ruolo rivestito dall’Arch. Andrea
Rossi e che pertanto quest’ultimo, integrando o esplicitando le mansioni contenute nell’Incarico di
prestazione di opera intellettuale sottoscritto, dovrà svolgere, sovraordinato dal proprio responsabile,
anche i seguenti compiti:

Responsabile delle procedure amministrative ed economico-finanziarie;-
Responsabile delle collezioni o del patrimonio custodito;-
Responsabile dei servizi educativi;-
Responsabile delle pubbliche relazioni, marketing e fundraising;-
Responsabile della comunicazione;-
Responsabile delle movimentazioni e dell’incremento del patrimonio.-

Il Responsabile del servizio: Burchini Maria Teresa

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


RITENUTO di procedere alla proroga della convenzione a favore dell’Arc. Andrea Rossi, comprensiva
delle specifiche sopra riportate come previsto dalla Regione Toscana, al fine di garantire continuità alle
stesse attività dell’Ecomuseo del Casentino;

CONSIDERATO che il compenso mensile a favore del professionista, come da bando, è stabilito
nell’importo di € 3.000,00 omnicomprensivi (pari ad € 36.000,00 per 12 mensilità) comprensivo di
eventuali rimborsi per trasferte e che pertanto risulta necessario andare ad impegnare la somma di €
9.000,00 omnicomprensivi quale compenso per il periodo dal 01/10/2021 al 31/12/2021;

D I S P O N E

Per quanto in narrativa:

di affidare l’incarico di coordinatore tecnico - scientifico e organizzativo – gestionale della rete1)
ecomuseale del Casentino all’Arch. Andrea Rossi – P.IVA. 01617260516 – Via Garibaldi, 7 –
52015 Pratovecchio Stia - con decorrenza dalla data del 30 settembre 2021 e per la durata di
anni 4 (quattro) con scadenza 30 settembre 2025 comprensivo seguenti compiti:

Responsabile delle procedure amministrative ed economico-finanziarie;-
Responsabile delle collezioni o del patrimonio custodito;-
Responsabile dei servizi educativi;-
Responsabile delle pubbliche relazioni, marketing e fundraising;-
Responsabile della comunicazione;-
Responsabile delle movimentazioni e dell’incremento del patrimonio-

di procedere con l’impegno di € 9.000,00 omnicomprensivi a favore dell’Arch. Andrea Rossi2)
– P.IVA. 01617260516 – Via Garibaldi, 7 – 52015 Pratovecchio Stia – relativi al coordinamento
tecnico-scientifico e organizzativo-gestionale della rete ecomuseale per il periodo dal
01/10/2021 al 31/12/2021, imputando la somma nelle uscite di bilancio dell’esercizio in corso al
Cap/Peg 1377.04 (05 02 1 03) voce “Sistema Museale - prestazioni professionali e
specialistiche”;

di prendere atto che:3)

il suddetto impegno non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto incarico di-
collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

l’autodichiarazione di regolarità contributiva è depositata agli atti dell’ufficio CRED.-

f.to Il Responsabile del Servizio
Burchini Maria Teresa

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

VISTO

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000).

Impegno N.   893 del 29-09-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo     137704 Articolo       Sistema museale - prestazioni professionali e specialistiche



Causale COORDINAMENTO TECNICO - SCIENTIFICO E ORGANIZZATIVO - GESTIONALE
DELLECOMUSEO DEL CASENTINO. PROROGA DELLA CONVENZIONE E IMPEGNO DI
SPESA.

Importo  2021 €. 9.000,00

Beneficiario     17220   ROSSI ANDREA

Poppi 29-09-2021

f.to Il Responsabile del Servizio
Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2130 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 29-09-2021
f.to il responsabile della pubblicazione

 BUCCHI LISA


